
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Nr: 94 din 06.05.2025 

privind desemnarea responsabilului pentru relația cu societatea civilă 

 

Având în vedere: 

- Art.7 alin.(7) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 

-  Hotărârea Guvernului nr.831/27.06.2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

-  Art.80-81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată; 

- Necesitatea consolidării dialogului instituțional cu societatea civilă; 

-Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Făgețelu cu nr.1450/06.05.2025 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 , alin. (1), lit. (b), din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

Art. 1. Se desemnează domnul Stănescu Grigore, având funcția de inspector de specialitate, în 

cadrul Compartimentului agricol, în calitate de responsabil pentru relația cu societatea civilă. 

Art. 2. Persoana desemnată va avea următoarele atribuții: 

a) Asigurarea comunicării și colaborării cu organizațiile societății civile; 

b) Organizarea consultărilor publice și a dezbaterilor relevante; 

c) Centralizarea și gestionarea propunerilor și sesizărilor venite din partea societății civile; 

d) Monitorizarea și implementarea prevederilor legale privind transparența decizională; 

e) Transmiterea informațiilor de interes public în conformitate cu legislația în vigoare. 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

Art. 3. Prezenta Dispoziție   poate fi atacata în termenul legal prevăzut de Legea nr 544/2004, 

legea Contenciosului administrativ. 

Art. 4.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt, persoanei 

nominalizate la art.1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet 

www.primariafagetelu.ro . 

 

 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


